
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2384.19 2390.37 0.26% 

Argjend 27.86 27.94 0.28% 

Brent Crude 79.78 79.54 -0.30% 

WTI Crude 75.81 75.57 -0.32% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0821 1.0825 0.04% 
EURCHF 0.9589 0.9594 0.05% 
EURGBP 0.8413 0.8420 0.08% 
EURALL 100.2782 100.2828 0.00% 
EURTRY 35.8314 35.8461 0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY  1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,417.55 18,446.29 0.16% 
FTSE 8,285.71 8,335.72 0.60% 
NIKKEI 37,667.41 38,468.63 2.13% 
SSE-Shangai 2,890.90 2,891.85 0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.17 4.18 0.05% 

SHBA 2 vite 4.40 4.39 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.35 -0.51% 
Gjermani 2 vite 2.59 2.58 -0.54% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢  Aksionet e SHBA u shiten te marten perpara 

fitimeve te teknologjise megacap dhe vendimeve 

kryesore te bankes qendrore. S&P 500 ra 0.5% 

ndersa Nasdaq 100 ra me 1.4%. Shifrat e fitimeve 

pas ziles nga Microsoft shtuan ndjenjen e 

erresires, me aksionet e prodhuesit te softuerit 

dhe disa prej kolegeve te tij kryesore qe rane ne 

tregjet e vona 

 

➢ Sipas sondazhit te fundit te Bloomberg 

News/Morning Consult, nenpresidentja e SHBA-

se, Kamala Harris, ka zhdukur epersine e ish-

presidentit Donald Trump ne shtate shtete te 

fushebetejes, ndersa ajo ka nje vale entuziazmi 

mes votuesve te rinj, zezake dhe hispanike. Harris 

u mbeshtet nga 48% e votuesve kundrejt 47% per 

Trump - nje nxehtesi statistikore - ne shtetet ne 

levizje qe ka te ngjare te vendosin zgjedhjet e 

nentorit 

 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme te 

merkuren dhe u drejtuan drejt nje fitimi mujor, 

mbeshtetur nga optimizmi ne rritje qe rrethon 

uljet e normave te interesit ne SHBA, ndersa 

fokusi u zhvendos ne verdiktin e politikes se 

Rezerves Federale qe do te duhej me vone gjate 

dites 

 

➢ Kontratat e se ardhmes(futures) se naftes u 

kthyen ne disa humbje te merkuren, duke u 

rikuperuar nga nivelet me te uleta 7-javore 

ndersa tensionet gjeopolitike u rriten pasi Izraeli 

u hakmor kunder nje sulmi nga Hezbollahu. 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 30/07/2024 FOMC Vendimi per norma 

Burimi:Bloomberg 

 

 

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Bankat qendrore do te jene para dhe qendra per 

tregjet makro te merkuren me Banken e Japonise 

dhe Rezerven Federale te planifikuar per te 

zbuluar vendimet. Levizjet e fundit ne jen kane 

rritur vetem presionin mbi shefin e BOJ, Kazuo 

Ueda, ndersa ai pergatitet te zbuloje planet per 

shtrengim sasior dhe, potencialisht, norma 

interesi me te larta 

 

➢ Investitoret e Korese se Jugut, te etur per nje pjese 

te tregut me te madh te pronave komerciale ne 

bote, bastuan shume per kredi me te rrezikshme 

per ndertesat e zyrave. Tani, ata po perpiqen te 

terhiqen nga ai borxh i ndermjetem dhe te marrin 

nje goditje masive ne daljen e tyre. Ne Nju Jork, 

IGIS Asset Management i Korese se Jugut siguroi 

borxh te varur per Broadway 1551 

 

➢ Intel planifikon te eliminoje mijera vende pune per 

te ulur kostot dhe per te financuar nje perpjekje 

ambicioze per te rikuperuar nga nje renie e te 

ardhurave dhe humbjet e pjeses se tregut 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Pas afer tri oresh, ka perfunduar takimi i 

minatoreve me Sindikaten e Pavarur te 
Minatoreve, pas situates se krijuar per 
mosekzekutim te pagave. Minatoret u shprehen 
kategorikisht kunder nisjes se punes pa u 
ekzekutuar pagat, ndersa nga menaxhmenti u 
premtua nje zgjidhje diteve ne vazhdim. 
 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve iu 
ka bere thirrje shoqerive tregtare ne Kosove se 
tashme mund te dorezojne ankesat e tyre ndaj 
vendimeve te shkalles se dyte te leshuara nga 
Administrata Tatimore e Kosoves dhe Dogana e 
Kosoves ne mekanizmin e veçante per trajtimin 
e tyre 
 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves (ATK), ka ftuar 
bizneset qe operojne ne fushen e ndertimtarise 
te deklarojne punetoret.ATK ju inkurajon qe te 
paguani saktesisht tatimet te deklaroni 
punetoret tuaj dhe te jeni ne perputhje me te 
gjitha kerkesat ligjore ne aspektin e tatimeve 

 
 

"Falja eshte çelesi i veprimit dhe lirise” 
Hannah Arendt 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


